SCHEDA

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello
catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00916658
catalogo
generale
ESC - Ente
schedatore |CCD
ECP - Ente
competente per S83
tutela
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 48443
identificativo
ACCS- Note Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “Cer
di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del
ACCW - ” , o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di
tutelaMiC

CTB - Categoria
generale

SET - Settore
disciplinare
TBC - Tipo bene
culturale

CTG - Categoria
disciplinare
OGD -
Definizione bene
OGT - Tipologia
/altre specifiche

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

lineare, collinare

OGN -

Denominazione TorreLe Nocelle

ftitolo

OGN -

Denominazione Torre delle Nocelle (denominazione storica, XVI111-X1X sec.)
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ftitolo

OGN -
Denominazione
ftitolo

Turricella (denominazione storica, X111 sec.)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri
per cor si/specifiche

PVE - Dioces

ITALIA

Campania

AV

Torre Le Nocelle
Via Generale Rotondi

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain considerazione laviabilitai
nucleo/centro storico individuato.

Benevento

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale

CTST -Tipo
catasto
CTSF - Foglio

CTSN -
Particela/e

Torre Le Nocelle

catasto terreni
8

non rilevabile

GE -
GEI -
I dentificativo
geometria
GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi
geor efer enziazione

GEP - Sistema di
riferimento

GEOREFERENZIAZIONE

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

14.909506

41.022417

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

14.909603
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Coordinatay 41.0225
(Iatitudine '
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x

14.909415

41.022589

14.909465

41.022722

14.909669

41.022763

14.909927

41.022755

14.910061

41.022747
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(longitudine 14.910093
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

41.022694

14.9102

41.022694

14.910243

41.022823

14.910286

41.022832

14.910275

41.02303

14.910286

41.023139
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GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

14.910189

41.023135

14.910141

41.023232

14.910592

41.023443

14.910688

41.023394

14.910978

41.023467

14.911058
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Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x

41.023455

14.911031

41.023585

14.910602

41.023577

14.910474

41.023564

14.910382

41.023532

14.910313

41.023714
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(longitudine 14.909916
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

41.023585

14.909674

41.023629

14.909369

41.023734

14.909227

41.023771

14.909079

41.02371

14.909049

41.023705
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GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

14.909038

41.023703

14.909013

41.0237

14.908999

41.023695

14.908988

41.023696

14.908864

41.023673

14.90882
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Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x

41.023671

14.908773

41.023694

14.908564

41.023783

14.908248

41.023844

14.908194

41.023819

14.907958

41.023837
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(longitudine 14.907894
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

41.023718

14.907921

41.023625

14.907824

41.023593

14.907806

41.023482

14.907867

41.023224

14.907915

41.023002
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GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

14.908114

41.022888

14.908253

41.022929

14.908334

41.022864

14.908425

41.0229

14.908602

41.022876

14.908645
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Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

41.022747

14.908816

41.022759

14.909262

41.022443

14.909326

41.022467

14.909506

41.022417

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "nucleo storico” individuato dagli strumenti g
GEN - Note livello comunale - perimetrazione approssimata (fonte: Piano urbanistico comunale, Pian
ambientale ed insediativa Tav. 16).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia
cronologica X1l
/periodo

DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1138
DTSF-A 1138

Pagina 12 di 15



DTT - Note Torre Le Nocelle viene citatain documenti d'epoca angioina come Turricella

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni

Torre Le Nocelle e un borgo situato a 420 metri sul livello del mare e a24 km da Avellin
Valle del Calore.

immabili)

DES- Descrizione  Lavistadell'abitato € sullavalle del fiume Calore. Le stradine e le case del centro storico

del bene di epoca medievale. Di particolare interesse architettonico € il santuario di San Ciriaco.
Lasuaoriginerisale a periodo della dominazione longobarda; tuttavia, fu per lungo temj
successivamente, per volere di Alfonso | d'Aragona, venne inglobata nei possedimenti di
(1438). Appartenne ai signori di Montemiletto fino a 1806 e in etarisorgimentale fu teat
settembre 1860 sfociarono in unaviolentaribellione. La sua storia seguente non mostra g
dei territori circostanti. || santuario di San Ciriaco, edificato nel XV1I1 secolo e restauratd

NSC - Notizie 1980, e fiancheggiato da un campanile con caratteristica cupola a cipolla e presenta una f

statuain legno del Santo e altre opere di arte sacra. STORIA SISMICA: Torre Le Nocell
Nel 1688 un sisma con epicentro nel Sannio causo il crollo di un edificio. Le case e le chi
scossadel 1732 con epicentro in Irpinia, ed i danni vennero valutati complessivamente 1
del 21 agosto 1962 causo danni rilevanti: in base agli accertamenti condotti dai tecnici dg
comprese le frazioni e le case rurali isolate, su 505 abitazioni 127 (25%) risultarono dann
leggeri. Anche il terremoto dell'lrpinia del 1980 causo danni rilevanti: in tutto il territorig
meno gravemente furono 609; subirono forti danni lachiesadi S. Ciriaco e’ oratorio del

MT - DATI TECNICI

storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unita
e ha
di misura

MISM -Valore 2.28ca

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintesi
STA - Situazione benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1500916658_foto01
identificativo

DCMP - Tipo

/supporto fotografiadigitale (file)
[formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore
(personal/ente
collettivo)

Chiesadi San Ciriaco

Saginario, Sonia
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DCMR -
Riferimento
cronologico

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
Indirizzo web
(URL)
DCMK -
Nomefile
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -

2016

Conferenza Episcopale Italiana

http://www.chieseitaliane.chi esacattolica.it/chi eseitaliane/ A ccessoEsterno.do?mode=guey

1500916658_foto01.jpg

1500916658 _atlante1788

cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando 1V re delle Dy
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 15

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

1500916658 _atlante1788.jpg

http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/09/18)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Sig
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani, Torino, Garzanti, 1990

http://www.comune.torrelenocelle.av.it/ (consultazione 2022/09/18)

https.//www.beweb.chiesacattolica.it/diocesi/diocesi/150/Diocesi +di+Benevento#actiond
2Frisultati& view=griglia& |ocale=it& ordine=& ambito=X D& i beradescr=benevento& libq
(consultazione 2022/09/18)

https.//sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/luoghi/torre-le-nocelle (consultazione 2022/

http://www.irpinia.info/sito/towns/torrenocel | e/torrenocelle.htm (consultazione 2022/09/]

http://www.itali apedia.it/bacheca.php?vd=geol oc& i stat=064110& comune=T orre%620L 3
20Nocelle& prov=& sigla=AV & NomeReg=Campania& NReg=15 (consultazione 2022/09

ICCD (verificatore scientifico)
Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Valentina (architetto, catal ogatore)
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Responsabile
CMR -
Responsabile

CMA - Annodi
redazione

ADP - Profilo di
pubblicazione

OSS - Note

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)
2022

1

La scheda SCAN e stata compilata al’interno del PON - Programma Operativo Nazional
1 Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per mi
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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